
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE - Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. GRAMSCI" - Lodi Vecchio 

Piazza S. Giovanni da Lodi Antica, 4 - 26855 Lodi Vecchio (LO) 
Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di I Grado 

Cod. Mecc. LOIC80300E    Cod. Univoco UFGMXG    C.F. 92532000152 
Tel 0371752792 – fax 0371752796 

PEC: loic80300e@pec.istruzione.it - mail: loic80300e@istruzione.it 
Sito web: www.scuolalodivecchio.edu.it 

Prot. vedi segnatura 
 

All’Albo 
Al sito Istituzionale 

 
Codice Progetto: Avviso/decreto: M4C1/2.1-2023-1222  
CUP: E24D23003730006 
CIG: B198585327 
 
 
Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di formazione attraverso operatori 
esperti per la realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico (Dirigenti Scolastici, Direttore dei 
Servizi Generali e Amministrativi, personale ATA, Docenti, Personale Educativo) sulla transazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento europei per le 
competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu, nel rispetto del target M4C1-13 (formazione di almeno 
650,00 Dirigenti Scolastici, insegnanti, e personale ATA entro il 31 dicembre 2024). Importo assegnato 
41.637,21 €. – Linea di investimento M4C1/2.1- Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione 
digitale del personale scolastico Codice avviso M4C1/2.1-2023-1222.  
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
per l’Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023;  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 
relativi al progetto “FormiAmo la Scuol@”, finalizzato nell’ambito del decreto del Ministro dell’Istruzione e 
del Merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4  - istruzione e Ricerca – Componente 1- Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico ;     
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 

 

 

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

97
 -

 0
9/

05
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GABRIELE MONTI



VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente  ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il D.I.129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni scolastiche" ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target; 
 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 
 
VISTO l’impegno del Dirigente Scolastico, in qualità di Soggetto Attuatore, di dare piena attuazione al 
progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività nel puntuale rispetto dei milestone e target del PNRR 
e secondo le indicazioni dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito per non 
incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti, nel rispetto 
della tempistica indicata; 
 

  VISTO il Dlgs 36/2023, recante il Codice dei contratti pubblici; 
 

VISTO decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 
istitutiva del codice CUP; 
 
VISTO il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito dalla Legge n. 108 del 21/07/2021 in particolare  
l’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1); 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  (D.M. 66/2023); Riparto 
istituzioni scolastiche – con cui a questa istituzione scolastica scrivente  veniva assegnata la somma di € 
41.637,21;  
 
PRESO ATTO del preliminare accertamento, ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. 165/2021, da parte del Dirigente 
Scolastico, dell'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;  

 
VISTA la nota del MIUR Prot. 34815 del 02/08/2017 che prevede la possibilità di affidare a soggetti esterni 
il percorso formativo in ragione della sua complessità; 
 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

97
 -

 0
9/

05
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GABRIELE MONTI



il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e della resilienza; 
 
VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 
 
VISTA la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”; 

 
VISTA la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante “Piano 

  Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di 
interventi e soggetti attuatori del PNRR”; 
 
VISTA la circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – 
Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 
 
VISTA la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione 
al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi 
relativi agli interventi PNRR e PNC”; 
 
VISTA la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 
 

  VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, recante «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», 
convertito con modifiche dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
CONSIDERATO, ad ogni buon fine, che l’art. 55, comma 1 lettera b) punto 2), del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
che prevede che «i dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione degli interventi ricompresi nel 
complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge n. 76 del 2020, 
come modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera 
a), del decreto del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129»; 
 
PRESO ATTO di quanto previsto dall’art. 225 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del D.Lgs.36/2023 
al comma 8; telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 
 
VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

97
 -

 0
9/

05
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GABRIELE MONTI



con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale»; 
 
VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante»; 
 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il quale prevede che «Al 
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi forniture […] di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
 
VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi 
di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 
 
DATO ATTO della necessità di affidare ad esperti il servizio di formazione per la realizzazione di corsi di PNRR 
in oggetto D.M. 66/2023; 
 
VISTO il piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTE l’approvazione formale di adesione al PNRR “FormiAmo la Scuol@” da parte del Collegio Docenti del 
18 Dicembre 2023 e da parte del Consiglio di Istituto dell’8 Febbraio 2024 (Delibera n. 16) e l’approvazione 
della proposta progettuale – controfirmata dall’Unità di Missione e dal Direttore Generale – da parte del 
Collegio Docenti del 13 marzo 2024 e dal Consiglio di Istituto del 21 marzo 2024; 
 
PRESO ATTO che in data 18 Febbraio 2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 
dal Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
 
VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 14 dell’8 
Febbraio 2024; 
 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 1081/2024 del 
04/03/2024;  

 
DATO ATTO che il servizio in oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
ATTESO che l’offerta dell’operatore WikiScuola S.r.L., si appalesa rispondente alle esigenze della Stazione 
Appaltante: 

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

97
 -

 0
9/

05
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GABRIELE MONTI



 
 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 
 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’affidamento 
diretto tramite ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), il servizio in 
oggetto, all’operatore economico WikiScuola S.r.L. per un importo complessivo delle prestazioni pari ad  
€. 8.100,00 (IVA esente). 
 
Art. 2 
Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la 
tracciabilità dei pagamenti. 
 
Art. 3 
Si individua, il Dirigente Scolastico Dott. Monti Gabriele quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023. 
 
Art. 4 
Il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della fattura elettronica. 
 
Art. 5 
Pubblicità legale 
La presente determina verrà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti – Delibera a contrarre e sul sito web istituzionale. 
 

                                                                                                       Dott. Gabriele MONTI 
                                                                                 Documento firmato digitalmente ai sensi del 
                                                                                                                             Codice dell’Amministrazione digitale e normativa conness 

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

97
 -

 0
9/

05
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GABRIELE MONTI


		2024-06-06T14:07:46+0200
	GABRIELE MONTI




